
RAPPORTI CON AUSL AUTORIZZAZIONI STRUTTURE E COORDINAMENTO FINANZ.   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 6045 DEL 21/09/2022

Oggetto: AVVIO DELLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE E LA GESTIONE DELLE 
ATTIVITÀ ALL'INTERNO DEL PROGETTO #SAIASSAI – CUP J44D20000080001: APPROVAZIONE 
AVVISO, MODULISTICA, ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE DI IMPEGNO.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE

Premesso che il Dipartimento per le politiche antidroga della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
ha pubblicato un Avviso per il finanziamento di progetti innovativi e sperimentali finalizzati a 
prevenire e contrastare ogni forma di incidentalità stradale causata dalla guida in stato di ebbrezza o 
dopo aver sostenuto sostanze stupefacenti e a potenziare l'attività di controllo su strada, l'attività di 
deterrenza e informativa con particolare attenzione ai giovani;

Preso atto che all'interno dello studio internazionale ESPAD - condotto in Italia dall’Istituto di 
Fisiologia Clinica del Consiglio Nazionale delle Ricerche  presso le scuole secondarie di II grado, e 
per il quale il Comune di Livorno ha chiesto un sovra campionamento al fine di rendere i dati 
significativi a livello comunale – è stato rilevato che:

• i giovani livornesi mostrano consumi di sostanze psicoattive illegali (prevalentemente 
cannabis) e consumi di alcol, anche eccedentari, superiori ai coetanei toscani e nazionali, 
combinati con una bassa percezione del rischio legato a tali comportamenti;

• mostrano altresì una maggiore propensione nel mettersi alla guida in condizioni di 
potenziale alterazione (dopo aver bevuto o assunto sostanze), con sensibili distanze dalla 
media italiana.

Richiamato inoltre lo studio regionale EDIT (Epidemiologia dei Determinanti dell’Infortunistica 
Stradale in Toscana) - condotto dall’Agenzia Regionale di Sanità sempre nelle scuole secondarie di 
II grado il quale ha confermato che la percentuale dei 14-19enni livornesi che si mettono alla guida 
in condizioni psico-fisiche non idonee è tra le più alte in Toscana;

Dato atto che, in conseguenza di quanto sopra evidenziato, è stato ritenuto opportuno partecipare 
all'Avviso Ministeriale presentando il progetto #SaiAssai, allegato alla presente parte integrante, 
predisposto attraverso una stretta e proficua collaborazione tra il Settore Sociale e il Settore 
Istruzione e Politiche Giovanili del Comune di Livorno;

Evidenziato che il Progetto #SaiAssai:
• ha come obiettivo quello di accrescere l’efficacia delle strategie di informazione sulle 

conseguenze dell’utilizzo di sostanze psicoattive con particolare riferimento all’accresciuto 
rischio di incidentalità stradale, al contempo sostenendo le capacità della comunità locale, 
nelle sue varie articolazioni, di comprendere in modo più approfondito il fenomeno del 
consumo di alcol e stupefacenti e di intervenire in questo ambito in maniera più incisiva;



• è articolato in diverse azioni (comunicazione, realizzazione di una APP, formazione di 
operatori di strada, ecc.) che saranno realizzate con il partenariato della Prefettura di Pisa, 
del'Azienda Usl Nord Ovest Toscana e di Anci Toscana e con la supervisione scientifica del 
CNR di Pisa, Istituto di Fisiologia Clinica;

Dato atto che con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 34822387 è stato 
approvato il suddetto progetto, garantendone il finanziamento per € 341.250,00 a valere sul Cap. 
772, Centro di Responsabilità 14, Politiche Antidroga;

Visti:
– gli accordi sottoscritti in data 20/04/2022 tra Comune di Livorno e Azienda Usl Nord Ovest 

Toscana  e tra Comune di Livorno e Prefettura di Livorno – UTG;
– la Convenzione tra Comune di Livorno e Presidenza del Consiglio dei Ministri registrata 

all'Ufficio di Bilancio in data 25/05/2022;

Considerato che, come riportato all'interno del Progetto, #SaiAssai svilupperà attività su più fronti 
suddivise in diverse linee di azione, condotte sia dall'Amministrazione Comunale che dai partner di 
progetto;

Preso atto che per la realizzazione di alcuni degli interventi ricompresi nelle attività 1, 2, 3, 4 e 6 
descritti nel progetto, è necessario dare avvio ad una procedura di co-progettazione che coinvolga 
attivamente gli enti del terzo settore presenti sul territorio nelle fasi di programmazione e gestione 
del progetto;

Richiamati gli articoli 55 e 56 del D.Lgs. n. 117 del 3/07/2017 (Codice del Terzo Settore) ed in 
particolare:

– il comma 1 dell'art. 55 il quale prevede che “In attuazione dei principi di sussidiarietà, 
cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e 
patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e 
regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del D.L. 
165/2001.....assicurano il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore, attraverso 
forme di co-programmazione, co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel 
rispetto dei principi della L. 7/08/1990 n. 241”;

– il comma 3 dell'art. 55 in cui si riporta che “la co-progettazione è finalizzata alla definizione 
ed eventualmente alle realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati 
a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di programmazione”;

– il comma 2 dell'art. 56 il quale prevede che “le convenzioni di cui sopra possono prevedere 
esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di 
promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate”;

Richiamata inoltre la L.R. Toscana n.65 del 22/07/2020 “Norme di sostegno e promozione degli 
enti del terzo settore toscano” che disciplina e dettaglia le modalità relative all'attuazione del Codice 
del Terzo settore nel territorio;

Considerato inoltre che la co-progettazione si configura quale strumento idoneo al fine del 
raggiungimento di uno standard qualitativo sufficiente e necessario per la corretta erogazione delle 
attività stesse da parte dei soggetti del Terzo Settore in modo che essi possano concorrere 
concretamente alla realizzazione di interventi e che quindi si intende verificare l’interesse da parte 
dei soggetti del Terzo Settore a partecipare alla co-progettazione di un progetto esecutivo in grado 
di dare risposte adeguate alla popolazione del territorio;



Visto che il Comune di Livorno intende dunque avviare un'istruttoria pubblica rivolta a tutti gli Enti 
del Terzo Settore, come definiti dall’art. 4 del D.Lgs. 117/2017, finalizzata ad acquisire eventuali 
idee progettuali per la realizzazione e gestione delle attività del progetto #SaiAssai;

Visto l'Avviso pubblico, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, relativo alla 
manifestazione di interesse ai fini dell’individuazione e selezione dei soggetti interessati a 
partecipare alla co-progettazione sopra descritta;

Ritenuto di pubblicare l'Avviso per dare avvio alla procedure ivi previste stabilendo, stante 
l’urgenza di concludere la progettazione di individuare nel giorno lunedì 10 ottobre 2022 il termine 
entro il quale presentare le relative manifestazioni di interesse;

Considerato dunque opportuno procedere all'accertamento di entrata, ai sensi dell'articolo 179 
del D.Lgs. 267 del 2000, del contributo per il progetto #SaiAssai  assegnato con citato Decreto 
Ministeriale n. 34822387 del 09/06/2022, per la somma pari ad € 341.250,00 sul Cap. E 488, PEG 
2022/2024, annualità 2022, Piano dei conti E 2.01.01.01.000, Bilancio di Previsione 2022/2024;

Ritenuto inoltre necessario effettuare la prenotazione di impegno, ai fini di rimborsare le spese 
effettuate all'interno della futura co-progettazione e che saranno quantificate con atti successivi a 
seguito di rendicontazione, la complessiva somma di € 219.600,00 FC iva così suddivisa:

– € 65.880,00 sul Capitolo di U 10399, “REIMP. CONTR. STATO PROGETTO SAIASSAI - 
V.E. 488 ”, Piano finanziario 1.04.04.01.000, PEG 2022/2024, annualità 2022;

– € 153.720,00 sul Capitolo di U 10399/2, “REIMP. FONDO VINCOLATO PER REIMP. 
CONTR. STATO PROGETTO SAIASSAI - DA E. 488 - V.E. 1”, Piano finanziario 
1.04.04.01.000, PEG 2022/2024, annualità 2023;

Dato atto che, essendo impostata la presente procedura ai sensi del Codice del Terzo Settore - 
D.Lgs. 117/2017, non vi è obbligo di inserimento all'interno del piano biennale degli acquisti di 
beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ;
Verificata l'assenza di cause di incompatibilità riferite al presente atto da parte del RUP così come 
riportato nella Dichiarazione conservata agli atti;
 
Visti infine:

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 approvato con Delibera del 
Consiglio Comunale n. 172 del 30/09/2021 e la delibera del Consiglio Comunale n. 250 del 
22/12/2021 con cui si approva la nota di aggiornamento al DUP 2022-2024;

 il Bilancio di Previsione Finanziario (BPF) 2022-2024, approvato con Delibera del 
Consiglio Comunale n. 252 del 22/12/2021;

 la Delibera della Giunta Comunale n. 115 del giorno 08/03/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  2022/2024;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 514 del 25/06/2019 con cui è stata approvata la proposta 
di introdurre nell'organizzazione del Comune la figura del Direttore Generale e l'Ordinanza 
n. 204 del 27/06/2019 con cui è stato conferito il suddetto incarico al Dott. Falleni Nicola;



 la Determina del Direttore Generale n. 2620 del 31/03/2021 con la quale è stato approvato il 
nuovo Funzionigramma a seguito della nuova organizzazione dell’ente, di cui alla citata 
deliberazione G.C. n. 526/2020 in relazione all'organigramma in vigore dal 01/04/2021;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 526 del 30/10/2020 con cui si è disposto l'aggiornamento 
degli assetti macrostrutturali dell'Ente a far data dal 01/01/2021 e la successiva Ordinanza 
del Sindaco n. 514 del 29/12/2020 con cui si conferiscono gli incarichi di funzioni 
dirigenziali dal 01/01/2021;

 l'Ordinanza del Sindaco n. 249 del 18/07/2022 dal titolo "Riorganizzazione dell’ente – 
attribuzione incarichi dirigenziali ad interim con decorrenza dal 18/07/2022
ed aggiornamento sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari di cui 
all’ordinanza 360/2021;

 la Determina n. 8051 del 25/10/19 di conferimento incarichi di Posizione Organizzativa 
alla Dott.ssa Moschei Monica;

Verificato inoltre quanto stabilito nell’art. 183 comma 8 del TUEL;

Preso atto dell’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento, espressa 
telematicamente in forma digitale da parte del Responsabile dell’Ufficio Marginalità e Famiglia;

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale 
telematico delle Determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva 
pubblicazione all’albo pretorio “on-line”;

Per quanto sopra riportato in narrativa:
 

DETERMINA

1) Di avviare una procedura ad evidenza pubblica per individuare nel rispetto dei principi di 
pubblicità, concorrenza e trasparenza ed in conformità alle norme sopra richiamate e 
secondo le disposizioni contenute negli avvisi di selezione e nei relativi allegati, uno o più  
soggetti del Terzo settore in possesso dei necessari requisiti e capacità per divenire partner 
del Comune di Livorno per la co-progettazione e la gestione delle attività previste all'interno 
del Progetto #SaiAssai  – CUP J44D20000080001;

2) Di approvare l’Avviso pubblico ed i relativi allegati, parte integrante e sostanziale della 
presente determina, per la manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di 
soggetti del terzo settore per la co-progettazione e la gestione delle attività previste 
all'interno del Progetto #SaiAssai;

3) Di procedere all'accertamento di entrata, ai sensi dell'articolo 179 del D.Lgs. 267 del 2000, 
del contributo per il progetto #SaiAssai  assegnato con citato Decreto Ministeriale n. 
34822387 del 09/06/2022, per la somma pari ad € 341.250,00 sul Cap. E 488, PEG 
2022/2024, annualità 2022, Piano dei conti E 2.01.01.01.000, Bilancio di Previsione 
2022/2024;



4) Di effettuare la prenotazione di impegno, al fine di rimborsare le spese effettuate all'interno 
della futura co-progettazione e che saranno quantificate con atti successivi a seguito di 
rendicontazione, la complessiva somma di € 219.600,00 FC iva così suddivisa:

• € 65.880,00 sul Capitolo di U 10399, “REIMP. CONTR. STATO PROGETTO SAIASSAI - 
V.E. 488 ”, Piano finanziario 1.04.04.01.000, PEG 2022/2024, annualità 2022;

• € 153.720,00 sul Capitolo di U 10399/2, “REIMP. FONDO VINCOLATO PER REIMP. 
CONTR. STATO PROGETTO SAIASSAI - DA E. 488 - V.E. 1”, Piano finanziario 
1.04.04.01.000, PEG 2022/2024, annualità 2023;

5) Di trasmettere la presente determinazione ai preposti Uffici ai fini della pubblicazione 
dell’avviso sulla rete civica e per ogni altro adempimento di competenza necessario alla sua 
più ampia diffusione ed evidenza esterna;

6) Di trasmettere ai sensi dell’Art 183, Comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e nelle forme d’invio 
telematico stabilite dalle disposizioni operative interne, il presente atto ai servizi finanziari 
dell’Ente, affinché esso sia integrato col prescritto visto di regolarità contabile, ai fini del 
suo perfezionamento;

7) Di dare atto che il che il Responsabile del procedimento per le procedure suddette è il 
Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sociosanitarie, Dott.ssa Arianna Guarnieri e che il 
Responsabile del procedimento attesta che la formazione della presente determinazione è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in 
attuazione delle previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-
line approvato con Delibera di Giunta n. 10 del 2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
GUARNIERI ARIANNA / ArubaPEC 

S.p.A.


